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سفر به تهران قدیم در میان شکوفه های گیلاس 
مردم روستای سنگان با گویش طهران یعنی همان تهران قدیم حرف می زنند

بعضی روستاها را باید با صدای آهسته نوشت. با نفس عمیق. 
با قدم های شمرده که سنگان یکی از همان هاست؛ جایی در 
دامنه کوه های شمال غرب تهران، پشت پیچ های کوهسار؛ 
جایی کــه باد نرم تر مــی وزد و زمان کمی کندتــر می گذرد. 
نخستین شــگفتی تان هنگام ورود به روستای سنگان را در 
هم صحبتی با محلی های روستا تجربه می کنید. این گویش 
که به زبان تاتی معروف است با معیارهای امروزی زبان فارسی 

فرق دارد.
سنگان، در بهار، شبیه یک دفتر شعر است. درختان گیلاس و 
آلبالو در ۲سوی راه باریک خاکی، شکوفه پوشیده اند و نسیم 
هر بار ورق شان می زند. اینجا مقصدی تازه  برای آنهایی ا ست 
که نه به دنبال شلوغی اند و نه به دنبال هیجان. اینجا را باید 

کشف کرد؛ نه با شتاب بلکه با مکث.
اما شهرت روستای سنگان فقط به همین یک جاذبه خلاصه 
نمی شود. این روستا ۲شگفتی طبیعی و تاریخی دارد که در 
فهرست آثار ملی ایران ثبت شده اند؛ یکی از این شگفتی ها، 
آبشار سنگان است و دیگری چناری هزارساله که در محوطه 

امامزاده قاسم سنگان سرسبز و باشکوه ایستاده است.
سفر از روستا تا آبشار سنگان بین ۲ تا 3 ساعت زمان می برد، 
اما باید بگویم که این چند ساعت اصلا شبیه پیاده روی ساده 
در خیابان های تهران نیست؛خودتان را برای یک کوه پیمایی 
آماتور آماده کنید! جدا از زیبایی های طبیعی روستا، قدمت 
تاریخی آن هم بسیار جلب توجه می کند. برای من، چیزی که 
این سفر را بیشتر از هر بخش دیگر جذاب می کند، نشستن 
با مردم روستاست که گویش قدیمی خود را حفظ کرده اند و 
انگار از تاریخ طهران قدیم به قــرن ۲۱ آمده اند. علاوه بر این، 

دیدن قبرهایی که از صدها ســال پیــش باقی مانده، حس 
دیگری از تاریخ را به این سفر می دهد.

روستای شکوفه ها
روســتای ســنگان در بهار، جادوی بی صداست. درخت ها، 
شانه به شانه هم ایستاده اند و باد، آرام شکوفه ها را بر دوش 
رهگذران می گذارد؛ شکوفه هایی که فقط زیبا نیستند؛ انگار 
خاطره دارند؛ از صبح هایی که مادربزرگ با روسری سفید از باغ 

برگشته و از بچه هایی که زیر درخت ها دنبال هم دویده اند.
آب چکان های کوچه، هنوز صدای جوشیدن دارند. دیوارهای 
کاهگلی با درهای چوبی رنگ پریده به تو می گویند که اینجا 

زمان مدتی ا ست توقف کرده؛ به نفع آرامش.

صدای بلند طبیعت خاموش
اگر مسیرت را از روستا ادامه دهی و دل به کوه بدهی، پس از 
حدود یک ساعت پیاده روی، به یکی از باشکوه ترین پرده های 
آبی تهران می رسی؛ آبشار ســنگان که از ارتفاع 3۰متری به 
پایین می ریزد؛ پرشــکوه و آزاد، میان صخره هــای تیره و 
خزه پوش. مه خنک اطراف آبشار، عطر خیس برگ و خاک را 

در هوا پخش می کند.
مسیرش ساده نیســت، سنگ چین است و شــیب دار، اما 
ارزشش را دارد. هر قدم، نزدیک تر شدن به سکوتی ا ست که 

فقط آب آن را می شکند.

چرا نامش سنگان است؟
نام ســنگان، ریشــه در جغرافیــای سخت کوهســتانی و 

اطلاعات کاربردی 
موقعیت جغرافیایی: استان تهران، شمال غرب -از طریق 

جاده امامزاده داوود، جاده فرعی به سمت سنگان
فاصله از تهران: حدود 3۰کیلومتر - حدود ۴۵ دقیقه تا یک 

ساعت با ماشین
ارتفاع روستا: حدود ۲۲۰۰متر از سطح دریا

ارتفاع آبشار: حدود 3۰متر
محصول شاخص: گیلاس، آلبالو و آلبالو خشکه

پیشنهاد عکاسی: صبح زود در کوچه های پرشکوفه، قاب 
آبشار از زیر صخره و بام های روستا در غروب

ویژگی: هوای خنک، سکوت، طبیعت دست نخورده و 
مسیر کوه پیمایی متوسط

توصیه: کفش مناســب، همراه داشتن آب، مراقبت از 
مسیرهای شیب دار و ورود به باغ های شخصی ممنوع 

است.

سنگلاخ های مسیر دارد. این منطقه از گذشته های دور به دلیل 
صخره های بلند، دیواره های سنگی تیره رنگ و زمین های پر از 
سنگریزه، »سنگ آباد« یا »سنگان« خوانده شده؛ یعنی »جایگاه 
سنگ ها«. بعضی روایت ها هم می گویند که در روزگاران کهن، 
اینجا محل سنگ تراشی یا نگهداری سنگ هایی بوده که بعدها 
برای ساخت بناهای مذهبی یا تاریخی استفاده می شده است. 
هرچه بوده، نام »سنگان« هنوز هم شبیه توصیفی صادقانه از 

مسیرهای کوهستانی و صخره ای اش است.


